UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 557/SYT-NVD
V/v tăng cường quản lý sử dụng

khẩu trang y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Thừa Thiên Huế, ngày 12 tháng 03 năm 2020

   Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

                                         - Các đơn vị kinh doanh thuốc;

 - Các đơn vị kinh doanh trang thiết bị y tế;

 - Phòng Y tế huyện, thị xã và thành phố Huế.

      (Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Thực hiện Công văn 263/KCB-ĐD&KSNK ngày 06/03/2020 của Cục

Quản lý khám, chữa bệnh về việc tăng cường quản lý sử dụng khẩu trang trong

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Công văn 1771/UBND-CT ngày 08/03/2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo cung cấp thị

trường, hàng hóa thiết yếu.

Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế đề nghị:

1. Các cơ sở khám chữa bệnh

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn, đặc

biệt là việc quản lý chất thải y tế và sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhên trong

đó có khẩu trang phòng bệnh tại Hướng dẫn Phòng và kiểm soát lây nhiễm vi rút

Corona 2019 trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ban hành theo Quyết định số

468/QĐ-BYT ngày 19/02/2020 của Bộ Y tế và các quy định liên quan hiện hành.

- Bảo đảm đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân, khẩu trang y tế sử dụng

tại đơn vị có nguồn gốc rõ ràng và đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng theo quy

định. Nghiêm cấm việc thu gom, vận chuyển, chuyển giao phương tiện phòng hộ

cá nhân và khẩu trang đã qua sử dụng trái phép dưới mọi hình thức.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong thanh tra, kiểm tra,

giám sát việc thu gom, lưu giữ, chuyển giao chất thải y tế đặc biệt phương tiện

phòng hộ cá nhân và khẩu trang đã qua sử dụng.

2. Các cơ sở kinh doanh thuốc và cơ sở kinh doanh trang thiết bị y tế

- Không được đầu cơ, lợi dụng dịch bệnh để tăng giá thuốc, vật tư y tế, đặc

biệt là khẩu trang y tế.

- Đảm bảo thuốc và trang thiết bị y tế, đặc biệt là khẩu trang y tế có nguồn

gốc rõ ràng, đáp ứng các tiêu chuẩn chất lượng theo quy định, nghiêm cấm việc

kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng hoặc đã qua sử dụng.

3.  Thanh tra Y tế và phòng Y tế huyện, thị xã, thành phố Huế

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng, thu gom, lưu giữ,

chuyển giao chất thải y tế đặc biệt phương tiện phòng hộ cá nhân và khẩu trang

đã qua sử dụng.

Vậy Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện. Nếu

đơn vị nào còn vi phạm thì bị xử lý theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc (báo cáo);

- Phòng Thanh tra (phối hợp);

- Phòng Y tế huyện, TX và Tp Huế (phối hợp);
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Viết Bắc

		2020-03-12T16:59:29+0700